

Dilžės Keleivis

(pirma „Naujasis Keleivis“).

„Dilžės Keleivis“, kas Pėnnyzią išdūdamas kaštūja
ant Bertainio Meto 50 Pen.

Apstelavimai yra nu bile tokio Posto priimami, arba
ir paczoi Druktorioj

3. Neplānderio bey Sunaus
Dilžeje, Aukštoje Ulycz. 67 (Hohe Str. 67).



Apšakimai,

i Druktorij Dilžės Keleivio funkciami kaštūja po 10 Pen.,

Prisiulymai 15 Pen.,

uz ložnų smulkeis Raštais išpausią Gilę.

Gromatos dėl Dilžės Keleivio patiek išrašomos tampa
i Dilže, Fabrikstraße Nr. 13, parterre, nusiunčiamos.

Nro. 22.

Dilžeje, 3. Junyju

1887.

Dienoje Šventosės Traicės.

Evang. Jon. 3, 1-15.

Buvo wiens Žmogus tarp Parizėuštū, Wardu Nifodėmus, wiens iš Žydū Wyrriausujū. Tas Naktij atėjęs pas Jėzu, tare jam: Mokytojau, mes žinome, Tawę esanti iš Diewo atėjusi Mokytoji; nės ney wiens ne gal tus Ženklus daryti, kurius Tu darai, jey Diews su jūmi nebutu. Jėzus atsakydamas tare jam: Iš Tiesōs, iš Tiesōs sakau Taw: Jey kas neužgims iš naujo, negal regėti Diewo Karalystę. Nifodėmus tare jam: Kaip gal Žmogus užgimti sens budams? Ar jis gal antrą kartą i Žywatą sawo Motynōs ieiti ir užgimti? Jėzus atsakė: Iš Tiesōs, iš Tiesōs sakau Taw: Jey kas ne užgims iš Wandens ir iš Dwasės, negal i Diewo Karalystę ieiti. Kas iš Kunogimės, Kuns yra ir kas iš Dwasės gimės, Dwasė yra. Nedwyfkis, kad Taw sakau: Jus turit iš naujo užgimti. Wejas kur nor puczia ir Tu giridi jo Užimā, bet nežinai, iš kur jis ateina ir kur jis nueit; teipo yra kožnas iš Dwasės Gimės. Nifodėmus atsakydamas tare jam: Kaip gal tai nusidūti. Jėzus atsakydamas tare jam: Tu esi Mokytojis Izraelyje ir tai ne žinai. Iš Tiesōs, iš Tiesōs sakau Taw: mes kalbame, ką žinom, ir liudyjame, ką regėjom; o Jus musū liudymā nepriimate. Jey newieryjat, kad aš Jums apie žemisklus Daiktus kalbu, kaip wierytumbite, kad aš Jums apie dangisklus Daiktus kalbėcziau? Ir ney wiens neužgengia Dangun, kaip tikt iš Dangaus žemyn Atėjėsis, butent Žmogaus Sunus, Danguje esasis. Ir lygey kaip Moizėšius Puscioje Šalti aukštay pakėle, teipo ir Žmogaus Sunus tur buti pakeltas, kad wisi i jį Tikintieji neprapultu, bet amžinaję Gywatā turėtu.

Ansai Mokytojis Izraelije atėjo Naktiēs Czėje pas Poną Jėzu, jeib Pasimokinimo prie jo rastu. Dienōs Laikė pas jį ateiti,

bijojos jisai dėley Daniekinimo tū Sawteisingujū, kuriems Pasimokinimas nebuwo priwalu. Koks palaimings tas Nifodėmus buvo, kursai tūjau, kad ir slaptay tikraję Wersmę susijėkfojo, jeib iš jōs atgawinanczje Stiprybe diewisfkojo Žodzio pajustu. Tulafis ir žendin dar gėdyjasi prie išganancziōsiōs Ewangeliōs Tiesōs atwiray prispažinti, kad tasai bent Tykume ir sawo Kamarelėj tam artintūs, kursai Nifodėmui Išganymo Keliā parode! „Jey kas neužgims iš naujo, tas negal regėti Diewo Karalystę“ yra trumpasis Suglaudimas ano Pamokfio, kurio mokytafis Nifodėmus nūprosnay jėkfojės buvo. Užgimimas iš naujo ale jam toks nepermanomas pasilikto, kad Jėzus jam atkartotinay išguldyti turėjo. Beje tas Užgimimas Motynōs Žywate tūmi nebuwo mislyjamas, bet tas iš naujo Užgimimas, kursai šwentame Krikfšte senaji griežnaji Žmogu nuskandinant ir naujam apteisintam Žmogui prisifkelant nusidūda. „Užgimimas“ wienat kaip Abrozazas Krikstaus Prilyginime wartotas ir tiek daug išsimano, kaip wisotinas Atnaujini-mas per Krikfšte dūtaje Malone, kursai per Wandeni tokiuj wiršutini Nūgenklinimā randa, kaip Atnaujini-mas per Žodzius: iš naujo užgimti. Tulafis dar ir musū Carpe Krikfsto Išsimanymā menkay tepermano, nu to kalbėdamas, kad Krikfštas ney joks Žokromentas n'esas, bet tikt nu Jono Krikfštytojo iwestas Jaišymas, nors Euterius mums teip aikfey išguldo, kad Krikfštyjimas su Wandeniu wienat ney jokio Išsimanymo, bet tikt tada sawo Wertybē te gauna, kad išganantysis Diewo Žodis drauge wartojamas yra ir kad Pakrikfštytasis wis iš wien per Macę Diewo Žodzio atnaujindams ir iš sawo griežno Pasilaikymo prisifeldams tū Malone te gal igtū, kuri jam per Krikfštā yra pažadėta. Wisas tas Atnaujini-mo Darbas niera kokio Aktiēs Mirkfnio Allikimas, bet jis pagal sawo Pradzia bey Pabaiga tam Wėjui prilygsta, nu kurio nežinoma, iš kur jis pareina ir kur jis nueit. Mes tikt wienat Macę to Wėjo Prowyjimo pajuntame; teipo ir su dwasifkoju Atnaujini-mu stow. Kas sawyje Prowyjimā diewisfkosės Dwasės pajunta, tas tikt te gal ant to pasitikėti, kad jame tas Darbas užbaigtas galēs buti, kursai per šwentame Krikfšte nusidamufjē

Paswentinimā ant didziujū Malonės Dowanū pradėtas tape. Tikt Tikėjimo Sylate dūda Žmogui Jstangōs, per šwentosės Dwasės Pagalbā ant tokio Atnaujini-mo pareiti, kursai naujam Užgimimui prilygsta.

Kas paslutiname Czėje Swiete nusidawe.

Iš Wokietijōs.

Berlyne, 23. Weiji. Pasfalbas, kurios apie šletiq Sweikatōs Pasilaikymā musū Karaluno praplatinamos yra, wiens nu Wyrriausybēs isleista Žine per Retiesā ištaria. Tiesa prie to Dalys to yra, teip wiename Berlyniskame Laikfē staitome, kad beje Raklo Regalingumas Karalunui nu Musalā Ligōs, kurę jis pirm wieno Meto turėjo, atgal yra pasilikęs. Szifai Raklo-Regalingumas per Išgaugimus prie žando labay dibi Užbibimā buvo padaręs, o kadangi ir Szulniū Wartosimas Miestelėj Cms nūprosnas buvo pasilikęs, tay turėjo iš naujo gruntingi Perjėštojimai nusidūti, jeib per tūsius butu išreikfiama, ar ta Raklo Liga prilegadinga esanti. Po Primadinimu wieno englifio Diekoraus yra pagirtafis Dieforus Birchow apie tū Raklo-Regalingumā tū Atsudyjimā ištareš, kad Liga niekubudu prilegadinga n'esanti, bet su Czėje iš sawēs sugalsenti. — Safoma, kad sekanczjoj Wasaroy Reichsfancleris Bismarckis su estereikifkoju Ministeriu laukiejū Dalysū, Growu Kalnošy, Susijimā laikysēs. — Wasfolicifstafis Pasuntinis Berlyne, Szuwalows, dabar be Abejojimo nu sawo Urėdo halin pawadinimas bus. Jis keta dar šę Nedelę i Petersburkū isfelkauti ir pagal istikimas Žines jis tikt besugryš, jeib sawo Szalinpawadinimo Raštā idātu. Ar Szuwalows i Wieiq Pono v. Giers istos, niera dar žinoma, weiklaus jis ale galėtu Paselėjū Korsakowo kaip Gendrolguwerniers Kaukazo-Zemēs pastoti.

— Kaip praėjusame Metē, teip ir ši Syki dėley Repafajaus Belgijoj astresnis Apdabojimas wakarinio Wokietijōs Rubežiaus padawadhtas tape. Tam Prifibijojimui, kad Raiktas ir Reyno bey Westpholā Prowincose, tary Kalnafimo-Darbininkā sawo Atgarsėjimā rastu, rods itifiol ney jokidōs Priežasties nebuwo. Itifiol ir niera ney jokidōs Žiniōs apie tay parėjus, kad wofifli Kufstotojei prie ano Raiktō Darbo turėjē; tikt praėjusame Metē tuleropay pasgūdama buvo,

kad wofiski Zocialistai bey Smarfauninkai Belgijoj Repafajaus Kurstytojei buwe. Ministeris v. Puttkamer Saimie apie Maistiq Belgijoj kalbedams ypaczej ant to nurodes buwo, kad wofiskofes Wyriauhybes lojng prasidedantjji Pasfelima, kursai nu Belgionu Puses i musa Zeme pareises, su wisa Mace nuspausti nor. Wienof dabar dar is Luffsemburkio Zines pareina, pagal kures kaimyniskofios Regierungos, taigi prancuziskofji, belgiskofji, luffemberkiskofji bey prufiskofji Regierunga su fitis kita Deresimus deley Apdraudimo zocialistikofios Priegabds pasidariusios. Kaip rodos yra ant Gruuto tiktart darytija Deresimū prie prancuziskaj-belgiskofjo Rubezjiaus Galwa belgiskujū Maistū, Alfred Desuiffcauz, suimtas.

— Nu Meijo Mēnesio Mete 1862, dabar jau pilniems 25 Metams praėjus, dar tuleropos Gromatos Pono v. Bismarck atgalpasilikufios yra, kurios ant jo Praminimo per Ministeri nurodo, kofiai tiktart sulaukama buwo, o potam ir is fitro nusidawe. 23. Septemberi 1862 tape dabarypftyfjis Reichs-fancleris per Wienensiq prufiskofes Ministerijs Wyresnojo, o 8. Oktoberi ir galutiney per Ministerprezidentq pramintas. Is pirm felia Meta isplatintuja Bismardio Gromatā, kures jis sawo Paczei bey Gentiems rase, galime patikti, kad jau Merco Pradzioj po jo Parwadimimo is Petersburkio Susideresimaj deley Uzsemimo Ministerprezidento Urēdo yra nusidawę; jau 7. Merca 1862 raso jis sawo Paczei apie tay. Wienoj Gromatoj nu 17. Mzijo 1862 yra sakoma: „Musa Aletinēs Gjesas dar tamsus yra, teip Petersburkyj, kaip ir Berlyne; Berlynš stow Prieskalyj; as uj tay nieka nedarau, o ir tam nepriesjjas, wienof as tikt tada tegalesiu pradziugti, kad sawo Pawadinimq (per Pasuntini) i Paryza Delmone turēsiu. Is Susideresimū tarp Ministeriū as per wisq Dieng walns nebipastoju, wienof as randu, kad tie Ponai tarp sawēs ne daug sandoringesniēs Dumōs tierā, kaip pirm ja buwufiej Ministeriū kad buwo.“ 23. Meiji 1862 yra sakoma: „As esu i Paryza pawadintas ir apie tay labay dziaugtis, wienof Gjeselis wis Ujpalaly pasilikta. As jau teip geray kaip sugautas Ministeriū buwau, as keliaustu teip weif, kaip tikt paspēsiu, i Paryza. Ale as sawo netwirtustus Dalykus ten dar negaltu nusigabenti, nēs as turju sulaukti, kad jau po felia Mēnesi arba Redeliū wēl atgalparwadinamas ir cionay palafomas buwiu. As popirma prie Lawēs nepareisiu, kadangi as Paryze sawo Dumū turju pasidaryti; rasi jie fitq Ministerprezidentq suras, kad as stems is Afiū busiu prapūlēs.“ 25. Meiji 1862 raso Pons v. Bismard: „As mislyju rytoj i Paryza pasidūti, ar ant ilgo Gjeso, tay Diens težio, rasi tikt ant felia Mēnesi arba Redeliū! Jie ficjion Berlyne wis uzstranzypje yra deley mano atgalpasilikimo, o as noriu labay dēkings buti, kad as Darje pas Upe Seine (Paryze) sawo Atisti bey wienq Durū Adarytoji rasiu, kursai ney wienq prie manēs neileis. As nezinau, ar as sawo Daitus i Paryza siusti galiu, nēs yra galima, kad as atgalparwadinamas busiu, pirmol jie tēnay pareis. Tay yra daugiaus Pabegimo Kellone, kurg as darau, nekai naujo Burwio Pasidarymas. As labay twirtay turėjau pasifitoti, jeib is Gafuzēs Ghymentimo cionay isprucziau. Esu ant wifoko gatawas, tq Diens man stuncja!“ Bismardis ējo kaip prufiskas Pasuntinis i Paryza, jeib jau po felia Mēnesi Wedimq prufiskofes Ministerijs

uzsimtu. Ney jofime kitame Gjesē Pasilai-tymai tarp Prufijs bey Mastolijōs twirtesni ir prietelingesni niera buwe, kaip tiktart, Ponus v. Bismardui Metuse nu 1859 iki 1862 Petersburkyj prufiskofjo Pasuntinu buwus. Aleksandras II. dar ilgay Ciecorumi nebudams tape nu prufiskofjo Pasuntinio wisiems tiems Uzsemimams laimjamas, kurius potam Bismardis Twistkei ant Naudds atliko. Kūne desimt Metā ilgay, iki prancuziskofjo Karo, stowējo Mastolija nepajudnamay twirta, kas Afiēs Miesni sawo Raimyq, Prufija, Reikalui pasidarius, su sawo Sdydu apginti. Gjesē Ciecoraus Aleksandro I. buwo Mastolija papratusi Prufija po sawo Apfufnyfte imti; tay buwo Nuzeminimas Prufams bey Wofiecziems. Tikt per Bismardio Pasiprocewojimq Mastolei ispažino, kaip naudinga galinga Prufija bey Wofietija jiems pastofenti. Ezitas Ispažinimas rodos hendien wēl nykti pradedas, kadangi i Paslaikymus tarp Wofietijs bey Mastolijōs wifofios Neprietelystē darancijos Pains isfiksa.

— 25. Meiji. Pagal didjji Lytaus Pūlimq, kursai wakar pirm Pētū jempn parėjo, wos butumbim galēje sulaukti, kad Ciecorus prie Parodēs ant Tempelhoferiū Laufo pasirodysēs, wienof pagal sawo Papratimq bey Pareigq jis ir per fitq flektaję Pagadq nedawēs atsilaukyti. Ant Parodēs parėjo 2. Gardū Pestininkū Brigade po Komandq Gendrolmajuro v. Kallenborn-Stachau. Tolytraukimams bey Musio Effercierai sese aufstafis Pons su didjju Cabotungumu ir darwe ant Ujbaigōs Brigadei Parodēs Marsoj Regimento Cilēse pro sawę praetti.

— Italieniskam Laikrafciui „Fanfulla“ tampa pranekama, Popiejus esqs ant paties Ranka rasytos Gromatōs Ciecoraus Wiliumo, rioj jis jam uj tai dēlamojēs, kad jis prie pasutintuja Strymū Katalikams primelyēs, fatalistikus septymetinū Zwelyjimui pritarancjus Wyrus i Ciecorfies Saimq stirti, sawo paties Rankq rasytoj Gromatoj atsiliepēs, jis toktai tikt todel dargē, jeib wifotinas Pasajus butu islaikomas, kurio wifos eypofiskofios Regierungos is Szirdies geidaujancijos.

— Wofietija to ney mislyti nepamishja, i Prancuzus twerti, teip raso „Kōlnisk. Ceitunga“, kaip ji jau pirm Metā to nebuwo pamishjusi, o Mastolija dumoja hendien, kad Prancuzoi uj jus sawo Pirstus i Ugni fientis, kaip ji jau pirm ilgo Gjeso to buwo sulaukusi. Is to galime isfigulbyti Mastolijū Diplomotā didjji Prociaunumq Prancuzije sawo Rodq dūti, kaip ji funkiustus Paslaikymus deley naujey firamofes Ministerijs apwaloti galenti. Tas Rodōsdawimas teip toly eina, kad Paryze esantys mastoliskafis Pasuntinis, Darus Mohrenheim, atfartotinay Paryze daug imanantiems Wyrams yra sakēs, kad Mastolij Ciecorus toktai per labay peisting Daitq israfēs, jey Boulanger i naujey Ministerijā nebibufēs firamas. Teip wiens Rafesas is Paryzo twirtu Budu praneksa. Mes esame patyre, kiel Mastolij Dēkingske werta, Esterikei toktai patyre, o Prancuzai dabar ant to teipjau Progōs ras, teprim jie tq Rodq ir teapfidaboja!

— 26. Meiji. Labay hirtingas Susifweitinimas wakar pirm Pētū prie Gardū Pestininkū Effercierawimo Ujbaigōs ant Tempelhoferiū Laufo tarp musa Ciecoraus bey hendien anstij cionay parseliamusio Diderciskio nu Toslandōs nusidawe. Kaip Diderciskis Palydējime to Gendrolaus, kursai jam ant Garbēs jo Szlujmai buwo pakaman-

dierkās, ant Effercerōs Laufo parėjo, uffidējo jis Gardū Galwōs-Aspēdā ir iskūpe is sawo Wejimo, jeib prie tōs Karētōs nusifubintu, kurioj Wiefpats Ciecoraus atkeliawo. Unay ir Ciecorus is Wejimo isflipo, padējo sawo Menteli i Szalg ir parėjo Didercikui priesais. Abu Kunigalksczju pasifweikino wiens antrq hirtingu Rankōs Spaudimu; potam Ponai nu Esterikiskofjo Palydējimo Ciecorui pajystami daromi buwo, kursai jus meilingay iskabino ir jiems sawo Rankq dawe. Didziam Lytui bepūlant Ciecorus potam fetureis Arfleks kinytame atwirame Bezime i Miestq sugryjo, jam pastup sese teipjau atwirame Wejime wazijantjstis Diderciskis. Priecas Wiliams sawo Wejimg tufti i Miestq sugrazino ir jojo nu saw. Adjutanto palydētās bey wieno Josimo Berno paseltas, sawo raubonaję Mandiera apfiredēs ant Paloczlaus linay.

— Is Miesto Gastein (Esterekiuse) pareina Zine, kad isfiolistikafis Ghywentimas musa Ciecoraus sefanczejei Wasarai tēnay wēl yra apsteliūtas. Wiefpats Ciecorus 19. arbq 20. Juljju tēnay nukeliawo ir tris Nedēles pasiliks. Tūmi yra ta Pasalba i Miestq pawirtusi, kad stime Mete is Gasteino Nauwdymo Relionēs nieks nepastofēs. Is to galime sulaukti, kad musa Ciecorus Gasteine wēšēdams ir su Esterikā Ciecorumi Susiejimg laikys.

— Berlyniskafis Laikrafstis „Berl. Tzbl.“ iq Zing pargabeno, kad naujaušis Sumdymo Rankas Ceitungōs „Nomoje Wremja“ apie Itajimg wofiskujū Szpionū Dawado wofisklamjam Reichsfanclerui Priejasties Dawēs, per wofiskaji Pasuntini v. Schweinite nu mastoliskofes Regierungōs prasjpti, kad isjau toks Nelabnmas minētōfēs Ceitungōs butu apdraudziamas. Wofiskafis Pasuntinis iq Uzdawimq jau esqs atliēs. „Kreutz-Ceitunga“ fitq Zing per Retejybe istaria ir prie to prideda, kad Wofietija pries Mastolijq ney jofia Szpionū arba Spiegū neturenti; tay esq mastoliskajei Waldziai teipjau geray pajystama kaip Berlyne.

— Du prancuziskū Urēdininku teip wadinamojo rytinio Gēzkello yra, kadangi judu wofiskq Rubezjiaus Kolq buwo ispleksiu, nu wofiskā Szandara suimtu; jūdu pagal prancuziskus Laikrafcius Reinbold bey Schmidt Wardu yra. Paryzo Laikrafcei, kurie neprieteliskōs Dumōs pries Wofietijq yra, apie fitus Suēmimus didi Szauksmq pafēle, Ceitungōs „Temps“ bey „Liberte“ wienof sako, kad Suēmimai, Miestelj Altmūsterol nusidawufieji, ney jofio Isstmanymo neturentis, kadangi Suimtoju ney jofiu Waldziōs Urēdininku n'efancziu. Diplomatikofios Paines is to todel si Syti nepasidaryncijos. Kelios Ceitungōs dar ir ypaczej sako, kad Suēmimui gana Priejasties buwus.

— Pagal Pranceskimg Ceitungōs „Deutsch. Tagebl.“ Wifowōs Koppš is Fuldōs Miesto bene wifugeriaušey sulaukti galēsēs, Firfibišowu Bresliawoj pastoti.

Is Englando.
Londonē, 23. Meiji. Nu engliskofjo Waisio ino wifas Swietas, kaip prastay su jūmi stow. Tasai Berfiliudyjimas tampa per Isstariimg wieno Pinfkū Perefšojimo Komifjiono patwirtintas. Tas Komifjionas yra didziausi Nedawadningumq, Nepermanymq bey Remofejimg wifuse Stryuse radēs, wienof Urēdininkai dēl to Nedawado niera kaltinami. Komifjionas istaria, kad gatamytos Szjables bey Bajonetai powisam niekam nederā, teipjau ir Giwiera Patrunōs. Szjela Klase funkiusū Rankū esanti be jofidōs

Wertybės; wisas ištisiol wartotafis Dawabas esq̄s nūprosnas, iskadings ir nederings. Jis to geray galime permantyti, fodėl Englanderai nu Mastoliū Ažioj wis žingsni po žingsnio atgaltraukiati.

Londone, 25. Meiji. Utarninkėj, kaip Gimimo Dienoj Englanderū Karalėnės, ištaiše Lords Salisburj didi Gėsnė, ant furidės wisi swetimieji Pastuntinei pakwiešti buwo. Wofiskafis Pastuntinis Grows Pasfelds prie Gėsnėnės nebūwo isradėg, uż tai ale dabar Londone użfilaitantys Ežtotsėkretiers Grows Herberts Bismardis atėjęs buwo.

Jis Italijūs.

Ryme, 25. Meiji. Dumusfisis wofiskafis Pastuntinis v. Keudell bey tojo Pati tape hendien nu Italijūs Karalėnės priimtu. Rytėj Pons v. Keudell nu Karalauš bus priimamas. Pons bey žiupone v. Keudell Subatoj Rymq̄ praštos.

Jis Spanijūs.

Madrite, 22. Meiji. Wofiskafis Pastuntinis, Grows Solms, yra wakar nu ficzion iskeliamės, kaip jis nu diplomotiskojo Koro, nu wyresnujū Edelmōdā bey Ministeriū atsi-sweikings buwo. Jis eina kaip Pastuntinis i Rymq̄.

Jis Belgijūs.

Brüssel, 25. Meiji. Darbininkai wis didesniame Statluje Darbq̄ šalin padėba. Ežndien sutare 1800 Gelžies-Darbininkū šime Mieste Darbq̄ i Szalę padėti. Tūmžyg is Seraing ta žine pareina, kad Kalnastime Cokeril, kur Belgijoj didžiausey Gelžies latm-jama tampa ir kur kokie wieniūlita Tuffstanczej Darbininkū Dūndės randa, wifotinas Ežtrekterawimas esq̄s prasidėjęs. Regierunga ten Žalnierū ant Dawado Ižlaitymo isšunte. Wis is wien pareina žines apie Matstiniukū Ižskaidymus bey apie wifokes bandytas Piktadėjystės Wandymus su Dynamyto Wartojimu, kōtkai hendien atkartotinay nusidawe. Wisur jau Prifibiojimas randasi, kad ne Matstas Regierungai per Galwq̄ augtu ir galiausey i wifotinq̄ Žemės Rewolucionq̄ pawirstu.

Jis Mastolijūs.

Petersburkij, 21. Meiji. Ciecoriskafis Gelželtrukis pirm Pētū, i Miestq̄ Tula par-bėgo. Ciecorus bey Ciecorėne apžwalge Miesto didžiausejė Wajnycijq̄, potam Gimierā Fabrikę; pastiaus Ciecorus Parodę ant Žalnierū nu-lait. Pries žegoria 2 po Pētū pasidawe Ciecorus bey Ciecorėne, palhdėtu nu Wyrjan-

sybjā Wyresnujū bey rylaujančujū žmonū Pulkū atgal ant Gelželduwaro, jelt toliaus iskeliantu.

Petersburkij, 24. Meiji. [Kazbajaus Wandymas ant Gwasties Mastoliū Ciecoraus] Žemėje doniskujū Kazokū, jam tēnay su Ciecorėne bewėšėjant, ispromytas tape. Wiena Wyreriū Ceitunga apie tay šiteipo praueša: Kaip Ciecorus 18. š. M. Rakties Daitė Mieste Nowotserkast nu Balds adliškiojo Susiejimo atwirame Wėzime podraug su Ciecorėne Ramon waziamo, pūle umay is žmonū Pulkū ant Kresišenski-Ulyezjūs wienš Ežuwis. Ežitame Akies Wirtsnjje pasidare toj Wietoj, kur Ežuwis buwo pasleidęs, dide Lerma. Wiens jaunš Wyrš, karsai su Rewolweriu pries Ciecoraus Wėzimq̄ buwo šowęs, tape nu hale stowencujū Personā ant Žemės par-mestas ir muštās, iki jis be Rusimanyho begulys paliko ir po to nu Policijūs Wyrū šalin panestas tape. Prie to jaunojo Wyro tape ant Policijūs beperkatanti wiens didis astrus Peilis, Plėczkele su Čyankali (smarkeis Nūdais) bey šepios astrios Rewolwerio Patrunos atraštos. Kas tas jaunasis Wyrš buwo, negalėjo buti isreškiamā; pagal Aprėdq̄ numanoma, kad jis bene Ežtudentš bus buwęs.

Nowotserkast, 20. Meiji. Po wakar-pyščiojo Žalnierū Apžwalgymo pasidawe Ciecorus bey Ciecorėne i Kalmukū Wajnycijq̄ ir pribūwo tēnay laikomajei Diemo-Szulžbai. Prie to idawe buddhistiskafis wyriausis Kunigš Ciecorėnei aukingū Kufinimo-Rytq̄. Kaip Ciecorus bey Ciecorėne Wajnycijq̄ praštojo, tape jādū nu Pulkū Kalmukū Moteriū, ant Arkliū sedencijū ir su margais Kubais isšipūšusū, toliaus palhdėtu. Welay po Pētū ciecoriskafis Pors podraug su Grosfirštis czesnawojo; Ežsnis buwo nu prakilnujū Kalmukū istaišyta. Wafare ant žegoriaus 7 ciecoriskafis Familija toliaus iskeliamo.

Dbessa, 20. Meiji. Serbionū Karalėne yra su Karalunu bey sawo Palhdėtojeis hendien po Pētū ant mastoliskojo Karo-Dampšiepio „Elborus“ i Pusšalę Krim iskeliamusi.

Ežwiežianušios žines.

Barjze, 31. Meiji. Naujoji Ministerija yra dabar galiausey gatawa pastojusi ir sekantys Ministeriū Sustatymas nu Waldžjūs atwiray isplatnamas yra: Koudier: Prėzidents, Piningū, Postū bey Lotrafiā. Ministeris; Fallières; widūjū Dalykū, Flourens; laukiejū Dalykū, Spuller: Pa-

mofflo-Dalykū, Mageau: Justytės, Ferron: Karo-, Bardy: Marynės-, Dautres me: Kupcyštės-, Heredia: Darbū-, Barbe: Žemės-Gaspadorystės Ministeris. (Taigi Boulanger, didysis Aštiferšijimo Wyrš, jau Karo-Ministeriu nebiera.)

Turgaus Preke

nu 28. Meiji 1887.

	Tilšeje		Klaipėdoj	
	M.	S.	M.	S.
Kwėczei	9	940	6	6 60
Rugei	560	575	4	4 75
Miežei	560	6	4	4 50
Awizos	480	490	2	2 60
Žirnei, balt.	550	6	6	6 50
rain.	750	850	6	6 50
Koputes	170	230	1	1 30
Kiaušei ant Kapūs . . .	2	225	1	80
Ewiestas	65	85	—	80
Kiauliena	50	60	—	50
Zautiena, geriausoji	35	50	—	60
Weržiena	35	45	—	30
Awiena	35	40	—	40
Ežiens	2	3	—	1
Sžadai} uż Centneri	—	—	1	75
Sžadai uż Kapq̄	21	24	—	2
Semenei uż nauj. Ežep.	8	950	—	—
Timotai uż Centneri . . .	20	24	—	—
Kruštėne, praštā uż 2	34	—	—	—
Awizū Krūpai } Swarq̄	44	—	—	—
Linai uż Centneri	—	—	28	—
Malta, minkšta	—	—	40	44
Malta, tieta	—	—	44	46

Turgaus Prekes Karaliaucujje

nu 1. Junijaus.

Uż po 100 Sworus Ežieno 1 Mf. 70 Pen. iki 2 Mf. 50 Pen., Sžadū 2 Mf. 20 Pen. iki 2 Mf. 40 Pen., Kwiczjū 7 Mf. 90 Pen. iki 8 Mf. 30 Pen., Ruginū 5 Mf. 50 Pen. iki 5 Mf. 60 Pen., didzijū Miežjū 5 Mf. 30 Pen. iki 5 Mf. 80 Pen., mažijū Miežjū 5 Mf. 20 Pen. iki 5 Mf. 60 Pen., Awizū 5 Mf. — Pen. iki 5 Mf. 30 Pen., rainū Žirnū 6 Mf. 50 Pen. iki 7 Mf. 50 Pen., baltū Žirnū 6 Mf. — Pen. iki 8 Mf. 50 Pen., uż naujaji Ežepeli Kopucjū 1 Mf. 50 Pen. iki 2 Mf. — Pen., uż Swarq̄ Zautiendės 35 iki 60 Pen., Kiaulendės 45 iki 60 Pen., Awienės 35 iki 55 Pen., Weržjendės 30 iki 60 Pen., Ewiesto — Mf. 50 Pen. iki 1 Mf. 10 Pen. uż 15 Kiaušūs — Mf. 80 Pen. iki — Mf. 60 Pen.

Berlyno Prekiū-Deveše.

Publis Popieriaus-Pininguse ant 100 Rbl. 184 Mf. 85 Pf.

Malšės-Wardawimo Termynai

nu 6. iki 12. Junijū 1887.

6. Jun. ant žeg. 10: Didlakuse prie Kendlbacher, Oberfirštėjės Brūdlaun.

8. 10: Laodėnuse prie Weyer, Oberfirštėjės Ušballen.

8. 10: Nikolaituse (Deutšches Haus), Oberfirštėjės Nikolaiten.

10. 10: Lazdėnhen (Karcziamoj), Oberfirštėjės Westallen.

Apsakimai.



Dantu Darbawiete nu M. Karpes.

Kunstiškās Dantis, Blombierawimus, Dantū Bertaišymus Tilšeje, Aukt. Ulycz. Nr. 52 (hale Poko).

Repasiturencijus pirmu ap kasdien, tikt Nedėldieneje ne, nu žegoriaus 8 iki 9 Rytmetj.

Matruzū

Szulmos Knogos

gra gaunamos prie J. Rehlānderio bey Sunaus.

Antiseptyna

pries Kojū-Digas, Użan-dzes bey Nauples Kiauliems,

Pieno-benlandojimo-Pulwere

prie Karwiū, kad Pieno labay truksta, arba kad tafai mėlinas, labay swiesus arba kruwinas pastoj. Prie ilgo Nufūdėjimo labay šauney maczjanti Prieprowa. Wardawimo-Wieta prie

D. Siemering,

Falkiū Aptieka bey Droga-Kupcyšte, Tilšeje, Wofieczjū Ulycz. Nr. 69.

Kaip

Mašynos = Alieju Kulimo-Mašynomš

priškulau: swiesū Ehlinderio-Alieju II po 45 Pf. uż Ežteri, swiesū Ehlinderio-Alieju I po 50 Pf. uż Ežteri, Mašynū Medžio-Alieju (Bomėle) po 60 Pf. uż Ežteri, išežstytā Kėwiū-Alieju po 55 Pf. uż Ežteri.

Wisi Mašynū Aliejei yra nu Sakū walni, o sabangi ant Wartojimo tikt labay mentay te yra priwalu, tay toskai Ežepimas pigėsnis ir gerėsnis uż wisus fitus Tepalus yra.

Albert Lippke,

Tilšeje, Auktiojoj Ulyczioj Nr. 95, Drogu- bey Barwū-Kupcyšte.

Szieno-Griebliūs
(Arkleis waromus)

pagal naujausius ir geriausius Parwyždjus su pereinancze gelžine Aše ir tikrais amėrikoniskais, Aliejuje nukietintais Plienū-Wirbalais i. t. t. parbūda dėley didžio Žopsto Žpipirkimo

imanytinay pigen
Carl Mauleitner,
Tilšeje.

Pianos billigst, baar oder Raten
Monatlich 15, 20, 30 M. ohne
Anzahlung, kostenfreie Proben-
sendung
Prospect gratis.
Weidenslaufer, Berlin N. W.

Barwus,
Mullawonininfams bey
Murininfams,

sausuf bey Alywe sutrintus,
Aliejaus Barwus,
geriausame Samenit Aliejaus Fir-
nise smulkiausey sutrintus, ant
Aptepimo Langt, Duru, Wla,
Trobu bey Wezimiu,

wisokeropus
Lafus

ant Mulakierawimo aptepit Dalktu,

Firnisa,
fwiesu ir welkey sausa pastofanti,

Cerpentyno Alieju,
kaip ir wisokeropus

Pinzelius
pristulo geriausoj Upatybej ant
pigiausiu Prefiu

Falkiu Aptieka bey Drogu
Kupczyfte nu

D. Siemering,
Tilzeje, Wofiecziu Ulycz. Nr. 69.

5000 Markiu,

ir Daluse, ale ne po 1500 Mk.,
yra ant 5 Pracentu Zemeninfu
Gruntams taju ishyzyjanti. Rei-
kalingusis Rastus, kaip antay:
1) Nurasu Gruntiniga Laifko,
2) Kuntrakte, per kure Gruntiniga
igytas, 3) Ugnies Ispirtimo Rastu,
reik drauge atsinesti. Daugiaus
Zinids Druforisoj fio Laifko.

Langu Stikla

(balta reynizka bey pus-
balta pomerizka)

pristulo wisokiose Bortose ant
pigiausiu Prefiu

R. Bartenwerfer,
Tilzeje.



Mano

**Fabrife bey
Logaris**



Marmoro-Zaworu,

is 400 tuleropu

Paminklu



Bawyzdziu pasidaran-
ciu, taisytu is Shuit,
judo Lindewisa, melino
Marmoro bey italie-



nisko Karara-Marmoro, kaip ir
Cemento-Nuras, Wandens-Muleidimut
wisokiose Didumuse, pristulau labay didziamie Ispistyrime
ant pigiausiu Prefiu.

J. M. Spirat,

Tilzeje, Schloßplatz.



Phytos bey Stogo-Czerpjos,

kampinios bey isilges (neipriestoz) Stogo-Czerpjos, geray
degintos ir Orq geray pertrwojancios is mano Garais waromofes
Deglyczids Trapenufe ant pigiausiu Prefiu.

Ufstellawimai is swetur sefancziam Bawasaru, frankieruti:
**Lenfusa, Moteweczuse, Unter-Giseliuse, Nagainej,
Bitenufe;**

**Tilzeje, Szilgaluse, Dwisakiuse, Kalwinuse, Jeger-
riskiuse, Winges;**

**Pylimo-Karcziamoj (Schanzenfrug), Jedwileicziuse,
Skepinuse, Endrejiskinuse;**

**Baltruskemius, Giniiskinuse, Karcewiskiuse, Plas-
kiuse, Seluse, Klokius, Szileninkuse, Szaku-
nelius, Rusnej, Sypnej Szilokarcziamoj bey Winiej**

tampa greitay ir pigey atliektami.

Ernst Schwenner-Tilzeje,
Wofiecziu Ulyczioj Nr. 16.

Kalendros geriktiskuju Uciu Pardawimu
Nedelei nu 6 iki 12. Junyju.

	Dibumas.			Gruntsteyres Reinertrags.	Trobu Steyres Raudojimo- Wertyve. Mark.
	ha.	a.	fm.		
8. Junyju, pirm Pitu ant Jeg. 9, prie Tilzes Amtgeriktis V., St. 20, Grunt- stusis Wiku-Kranleiden N. 18 Gasp- dines Augustes Gunther	7	65	90	8,68 Dol.	36
8. Junyju, pirm Pitu ant Jeg. 10, prie Klaiperds Amtgeriktis, St 7, Gruntst- tis Klaipejoj Nr. 419 Gaspadoriaus Rob rto Lobell Rygoj	—	—	—	—	711



Uz noriu sawo **Lauka,** kin-
peliuse, Piktupena Parapijoj gu-
lentyji, butent 42 Murgu wie-
name Stufy podraug su Trob-
mis bey dar 4 Murgus du Raru
sienaujama Lauks Piewu is
walnds Wals su Gaspadorstis
Dalktais, kaip ir be tusa parduti.
1700 Daleria gal bestowentis
paslisti. Pirstejus priima kasdier
Mikelis Sakals.



Mano Gruntstusi **Pogegiusfe,**
prie pat Gelfeldwaro gulenti ir
is 20 Murgu gerds Dirwds bey
3 geru Gaspadorstis Trobu pas-
daranti, fetu as deley atistikusi
Pasimirimo parduti.
Lorenc'ene.

**Malkos b. Medziu
Pardawimas,
Piewu Parrandawo-
jimas bey
Zoles-Raudojimo
Pardawimas.**

Nu manes ant
Utarninko, 7. Junjiaus s. M.
Karcziamoj Kiemo Mittel-Warlar
statytais Malkds, Medziu bey
Piewu Parrandawojimo-Termys
pra atsakomas.

Uz tai esu ant
Utarninko, 21. Junjiaus s. M.,
pirm Pitu ant Jeg. 10,
Termynq Kiemo Mittel-War-
kau statys.

Tame Termyne bus ifitol rasi
dar neparrandawotofios Piew-3
is wisa Sargybds Walscziu Par-
samydymui isstulomos.

Toliaus Zoles-Raudoji-
mas is Girds Tarpu bey Keliu
i. t. t. Sargybds Walscziusfe
Gruneberg, Hirschberg, Mohlen
bey Kamputhen parrandawojama
bus.

Tada pareina, butent sefan-
cziamie Dawade, dar ifisiol pasi-
listuseji Budawones bey Re-
mestininiskis Medzei, kaip
ir Kurenimo Malka is Walscziu
Gruneberg, Hirschberg, Mohlen
bey Kamputhen ant Pardawimo.

Galiausy gal, sey to ypa-
tiskay bus prapoma, ir didesnis
Zopostas Budawones bey Re-
mestininiskis Medziu ir Kure-
nimo Malkds is wisa tisu Sar-
gybds Walscziu ant Ispulymo
pareiti.

**Padroja Oberfirsterioj,
31. Meiji 1887.
Oberfirsteris.**

**Tikt wienat tikra po
kita Sargybds Marke.**
Profesorio
Dro. Vieber io Diekarstwa,
wadinama:
„Nerven-Kraft-Elisir“

ant gruntingo pasiliekancio ir wirtro
Ispydimo wisokiu ir sunkiausia Gy-
stos Digu, ypacsey taju, kurios
per Kallydimus Zaunyfes yra-pasi-
dariusios. Pasiliekias Ispydimas
wisokio **Silpnubds Stono,** Paba-
lejimo, Waimes Rajutimo, Galwos
Skandejimu, Apemimo, Szirdies Dre-
bejimo, Widurii Digs bey wisokiu
Sutrowyjimo Regaliu i. t. t.
Priprowa „Nerven-Kraft-Elisir“
is geriausiu Zelmaniu wisu 5 Swieto
Daliu pagal naujainius Patyrimus
mediciniskuju Wofsu sutaisyta,
dada taigi pilna Wistowg uz Pra-
warima wieszuy minetaju Digu. Wiska
litka apfalo prie koznds Plectkos
pridetas Rastielie. Preke uz puse
Plectkos 5 Mk. uz czula Plectka
9 Mk. priez Istanting arba Wsi-
eming per Posta.

Wzriauusia Pardawimo Wieta
prie **M. Schulz,** Hanno-
weriusfe, Schillerstrasse.

Pardawimo-Wirtos:
prie Aptikoriaus **Kauffmann,**
Mieste Alenstein.
prie Aptikoriaus **Müller,** Mieste
Braunsberg,
prie Aptikoriaus **Czygan,** Mieste
Frauenburg.
Gresio-Aptiekoj Elbingoj; toliaus
gawamos per **Otto Mahle,**
Karaliaucziuse Pr. Sachimer-
strasse 44, bey per **Albert Neu-
mann,** Dancoje.

Pridelka prie № 22 „Tilzes Keleivojo“.

Tilžėje, 3. Sunkiū.

Iš Vietnūdės bey abiejū Prūsū Prowincū.

Naujojoj, 19. Meiži. [Apgailėtina Nepalaima], kuri ant didžiausio Apšidabojimo ragina, užmarar Ukininkui Gustav Th. Budeiškiuse atsitiko. Jis ant Lauko Wela Tworę gatawodino, dawe Wela tamprey pritraukti; Wela ale truko ir wiens Gals nu tofės Regililungamjam i Akti troppjo. Wela buvo aprudhjus, ir gal todėl per Kraujo Apnūdyjimą didžiausis Regililukis pasidarėti. Sziczon esantieji Kleforei yra Regililungamjam rodyje, i Karaliaucziū ant Iškigydimo feliūti.

Heinrichswaldėj, (Gastuse), 26. Meiži. Musū Parapija taisos ant wiendės labay retės Szwentės, butent ant Szwentimo 200 metinio Pastowėjimo musū Baznyčios. Diena tōs Szwentės yra nu karališkōs Konzistorijs ant 10. Sunkiū statyta, ant kurios Gendrolwyspūs Dr. Karus bey Kunigat aplinkuy gulenczujū Parapijū mumis aplankys. Toj Dienoj bus wisofios daugbalsnēs Giesmēs nu Giedotojū Draughstēs giedamos. Jeib Baznyčios Widus dar didesnę Grozhybę gautu, tape neseny tarp Parapijōs Drauganariū Rankiūs laikomas. Kaip girdeiti gamome tasai ne mentas buwēs; todėl praėjusoj Nedlēj Moterēs Baznyčrotū ant Sufirotyjimo susiojo, jeib Altorui naujū Apređū i. t. t. išsikirtu ir jeib musū Baznyčia tū Gyru, kad ji prie wisupuiltausujū Baznyčia rytiniōs Prūsū Prowincōs priklausanti, toliaus išlaikyti galėtu. Gruntinis Almū fei Baznyčjei yra 17. Sunkiū 1687 dētas.

Wiltunuse, 26. Meiži. Nors Szesupej, šepus Lazdēnū, jau per felis Metus numanoma buvo, kad tēnay Zujū Staitlus wis menkesnis pastojas, tay musū Wiltunū Marēse, kurios per wieną Grabę su Szesupe susieina, nu tokio Menkynėjimo powisam niekū nera randama. Kupczelninkai, kurie 800 Murgū didesēs Mares yra nufisamde, jeib tēnay Zwejhū wartyu, mok kaip pirma teip ir toliaus aukštajū Randū nu felis Szimū Doleritū, priegtam ir dar gerū Szmotū Zujū pagal Iškilygimū Apturētōjū tū Mariū Dwarponui Walaczui Wiltunuse.

Rusnėj, 27. Meiži. Wafar Wafare sunki Perfunya pro pat musū Kiemū pratrauke, kaip Diendės Daiske wos pafelama Twanka buvo ponawojusi. Weikay buvo musū Apygardėj Ugnies Gaisras matomas. Szendien patyrēme, kad Zaibš Gywenimo bey Gaspaderystēs Trobas Ukininko Šch. Jodisikiuse užegeš ir i Pelenus pawertēs. Ir tuleropi Medzei yra nu Zaibo troppiti ir fustaldyti.

Stankiškiuse, 25. Meiži. Pirm neilgo Gēsjo parėjo Sunus Ukininko R. i Drawernū Malung, jeib Wiltus Ramon pargabentū. Maluneninkš, jauns Zmogus, dziaugēsi labay apie tū Apšilankymū, kadangi jis su jūmi Prietelystėje stowėjo. R. pasiēme lodātaji Rewolweri, kuri Maluneninkš wienoj atwiroj Spintoj ant Maluno turėjo, jeib jū apžwalgytu. Prie to abu Prieteliū su kūs kitu pasifnefėjo ir stufawojō. Rewolweris ale prie to pasileido ir Szuwis jaunamjam Maluneninkui ties faireje Ake i Smagines troppjo. Po felis Minintū buvo tas jaunasis, Wyrš Lawonas. Del Rusiminimo Rankas

gniaujančyhs R. dar toj pacioj Dienoj su sawo Tėwu i Prėkulę isfellawo, jeib tēnay Amisgeriktei dėley to trudnojo Atsitikimo Zing dātu. — Merco Pradžioj šio Meto pasidawo Zemēs Gaspadorus bey Zwejhš St. is arty esanczjojo Windenburkio Szienutimis ant kufiskujū Mariū, jeib sawo Zwejhū alliktu. Jis wienof prie Ramiskū neb'ugryho, ir todėl dumojama buvo, kad jis ant Mariū i Nepalaima busēs parėjēs. Praėjusoj Nedlēj Rusendusyhs Mariū Plankoj ant Wandens aplinkuy waromas atrastas tape. Kaip Suradimas jo Lawono Wyriausybei primadūtas ir karal. Szototšanwalts Klaipeđoj iwehyēs buvo, kad Palaidojimas nufidūti galys. tape Lawonas 22. š. M. Zemei padūtas, St. paliekta Naslę bey feturis dar n'uzaugustus Rudikis atgal, nu kuriū pastuy minėjū dar wiens negirdys ir kurtinys yra, bėdninguse Pasilaitymuse atgal. — Pawasario Šėkla iki mažujū Miežiū, kurie nu daugiausujū Gaspadoriū šiczion tikt po Sefminia telkūbū buti sejami, kune wisur isfeta yra. Pastutinyhs Lytus bey siltasis Deas wisur wasarinę Šėklū greitay ant Dygimo primerte. Šėkla puikē jali isweidz ir Laufeninkui geriausi Dufesti ant gerōs Pjutikēs dūda. Ziemini Zawai šiczion teipjau wisur gražey stow.

Ystrutij, 25. Meiži. Labay apgailėtinas Atsitikimas, kufai ant dabotingo Apšiejimo su Szowimo-Sinklats ragina, nufidawe praėjusoj Nedlēj Gaydziuse. Bernš Gaspadoriaus Engelio buvo Rewolweri nuspirkēs, tū prilo dawēs ir Staldij neudarytū begulenti palikēs. Piemū tū Sinklū atrado, špieliamo su tūmi ir mieryjo ant ateinanczjojo feturiū Metū senojō Sunaus G. to Gaspadoriaus. Szuwis pakleido ir Majasis troppys ant Zemēs parpāle. Keli Szrotōs Grudai yra Akti troppje.

Smalėnkuse, 21. Meiži. Budawojimas musū Dšo eina greitay paakuy. Dabar du Wagarū prie to Darbo dirba. Musū Dienpelnei gerū Peluq randa; kožnas wiens, pagal sawo Iftangū, gauna czionay pritinanti Darbū. — Pirm felis Dienū wiens Piemū nu wiendēs Anglēs (wołkšay: Kreuzotter) i Rojē ikastas tape. Jis dabar sunkey firgdams ant Bigdš Patalo gul. — Kaip netwirti ant Mastoliū Pusēs Rubezjiaus Pasilaitymai yra, tay gauname is šefanczjojo Atsitikimo patrti: Wiens Rubezjiaus Urėdininkš musū Pusėj sawo Walsziū perjūredams nu wieno mastolifko Zalnieriaus Szumi i Szonq gamo, teip kad jis nu Arklis nuwiroto ir po to be Nusimcnymu nu Mastolias per Rubeziū nuwilktas tape. Kaip jis wēl atfigawēs ir Mastoliū Urėdininkams pasafēs buvo, kas jis ešas, tape jis wēl atgal i Šch. nugabentas. Suronyjimas rods n'ēšas priegadivgas, wienof tas Urėdininkš tikt Walandq sawo Urėdq negalēs pilnawoti.

Trempiuse, 24. Meiži. Gaspadorus Ferdinands Freese Kieme Gr. Škirlak yra sawo Gywaszui per geray troppytū Szumi i Burnq Galq pasidargēs. Iki pirm 7 Metū turėjo J. Darlėmyi Gaspadq „Rheinischer Hof“, fure jis dėley Pawargimo pardūti turėjo. Jis labay lengwaus Budo budams i Skolas parėjēs ir potam is Rusiminimo saw Galq pasidargēs. Jo Likimas yra apgailiamas, teip rašo „Ystrutikēs Ceitunga“.

Sensburkij, 22. Meiži. Firsteris B. maj. Wagnowuse, wisur mylims Zmogus, pasidawe 14. š. M. po Wafarēnēs Pawalgymo is sawo Gywenimo Stubdš i šalę esanczjē Ramarq, kur jo Sinklai pafabinti buvo. Weikay po to kimus Plyktimas gir-dimas buvo. Kaip Moterikte bey Rudikei atbėgo, je isgastingū Ziwilgi gawo matyti; nēs Wyrš bey Tėws gulėjo Kraujuse wienq Rewolweri dešinoj Rankoj laikydams. Geriktifkasis bey liekorifkasis Berjēškofjimas is- rode prie Lawono, teip Ceitunga „Masowia“ prašo, kad Szuwis is Retyczia tur buti pasileidēs. — 18. š. M. nufendo Gjos-Marese du kastauniū Arklis Mesninko M. is šiczion. M. dawe per wienq Wursufq Wandens is Mariū parfigabenti. Prie Zwasjawimo i Jures wiens Arklis pasibaufstē, isoko i Gelmē, paplēse antrai Arklis drauge ir teipo abudu Gelmėj sawo Galq rado. — Kiemuse Montowen bey Koffewen yra Karštilige (Zyphus) prasidėjusi.

Baitkowiusē (Mozuruse), 22. Meiži. Czionay gywenantysis Gromatnefis Grund Marese sawo Smerit rado. Jisai podraug su sawo Pacze bey du Prieteliū su Latwu per Mares prēs; wienof Laimas apwiroto ir Grundš nufendo, kaip jis sawo Paczē pirma isgelbēs buvo.

Klaipeđoj, 21. Meiži. Pagal wienq Zwešū Papatymū tape ir šimei Czėdyjimo Gēsas su 14 Dienomis nutrupintas, teip kad Zwejei ne iki 15. Aprilio, bet iki 1. Meižo žwejeti gal. Wienof dėley pilno Wējo Nutykimo wos 4toji Dalis šito Gēsjo tegalėjo buti wartojama. Pasifekimas Jurū Zwejhūdš pastutiniose trijose Nedlėje teipjau labay mentas tebuwo ir Giltukis prē to yra, kad Czėdyjimo Laikas jau su 31. š. M. pasiltauja, šep ypaczey ant Kopū tokie Pasilaitymai butu pastojē, kaip je tikt prie Szatarpio tiera pashstami. Po kokiū 5 iki 6 Trukiū, kurie wienoj Dienoj Jurose gal buti daromi, retay daugiaus tebuwo sugaunama, kaip ant Wafarēnēs tad priemalu yra. Tada Zwejei tas Zuwis per Maitq imtis turėjo, kurios nu pat praėjusio Rudens iki dabar Društoj buvo galėjusios. Rods tikt druts Škilwis teisteng toki Walgi futromyti, ale jis dūda Šylōs wisam Kunui. Kas tikt musū Zwejus pasifziur, tas mato, tokie sweiki ir šipri je yra.

— 25. Meiži. Sziczon itaisytas Zujū Išperėjimo-Anstalts, kufai prie Pono S. J. Šmer Klaipeđōs, Sendwarh nu pat Meto 1880 gruntawotas yra, šimei sefantyji Pasifekimū turėjo: Ant Išperėjimo tape padūta 1) nu clecorifkajo Zujū Auginimo-Anstalto pas Hueningen Ober-Elase 28. Januaryju 30 000 Lapiū Ikrū, 2) nu Wyriausybes Zwejhūdš Draughstēs rytiniōs bey wafariniōs Prūsū Prowincōs Karaliauczujē 16. Febr. 15 000 Lapiū Ikrū bey 3) nu Pono Gynnazijōs Mokytojo Mofnickē is Miesto Stolpe 40 000 Lapiū Ikrū. Ikrū Gabentmas iki Zujū Išperėjimo-Anstalto is wiso labay geray pasifefe. Nu wisa Ikrū tikt 290 Kiaufeliū tebuwo pamirusū. Ant Išperėjimo tape feturkampines Geldos wartojamos. Patrofta Kiaufeliū bey Zujū prie Išperėjimo Anstalte tikt mentas tebuwo ir apie 1105

Klauskaitė tepasidare. Nu tū žuvėlia, kurios Gvvaszczui gana Stiprybės turėjo, tape išdėia: 26. Aprili kofie 29000 jaunū Lasiū i Dang, 3. Meiži kofie 4000 i Smeltele, 5. Meiži 2000 i Drawernūs. Upę ir kofie 48000 i Ming. Wišos minėtosios Upės istek i kufsiškasės Marės ir per tas wėl i aušrines Jures. Geroji Lasiū Zweyba, kuri kas Metą žiemūs bey Pawafario Mėnestuse paš Klaipėdą pasifenta, iš didžiausios Daliės sawo Priejasti Apwaisinime Upjū su Lasiūkimis randa, teip rašo Klaipėdūs Laitraštis „Memeler Dampfboot.“

Klaipėdoj, 27. Meiži. Szendien anksty prie Romandanto Buto Gedėjimo Žone isfelta buwo, kaip Genklas, kad Apgywentojis to Buto, Pons Oberstleitmons Grows v. Riitberg, Klaipėdūs Romandantis, sawo žemiskafius Weikalus atlifęs. Jau wakar buwo Paskalba apie Smerti Pono Grows isfiplatinusi; šendien anksty ant Žegoriaus 5 iswalnyjo ji Smertis nu ilgū ir staudingū Kentėjimū. Tikt kelis Metūs, butent nu Wasarūs Mete 1884 ikifiol, tebuwo Nabastininkui futekta, Romandantu musū Miesto buti. Aukštakis Nabastininkis yra fime trumpame Gžėse jo Urėdo musū Mieste per Meilingumą ir žemą tyfu Budą saw daug Prieteliū laimėjęs. Saldus Aukšis t'este i Amžius Iškeltawustiam futektas!

— 28. Meiži. 24. š. M. po Pėtū Žmones ant Riemo Karčiūmeninso Duitšau Gelžiniuse nu Wejimo Szieną ant Staldžio wiršų fiso. Kaip wisi pilname Darbe buwo, umay tas Buts, kuriame Szienis fšamas tape, užsibege. Atiēs Mirksnyj stowėjo wisa Troba pilnose Klepsuose. Nu Wėjo waroma isfplėte Ugnis nu didžiū Stubruma ant wisa Sziaudais klotujū Gaspadorpšės Trobū, galiausej ji ir i su Dakpanimis klotaję Gywenamaję twėre. Tostai wiskas su tokiu didžiū Greitumu nusidawe, kad nu wisa Gaspadorpšės Daitta teip geray kaip nieks neb' galėjo buti išgelbamas; je, ne daug reikėjo, tay butu ir Žmogaus Gywastis i Priegadą parėjęs. Wiens Gaspadinės Kudikėlis, kurfai firgdams Patale gulėjo, tape nu Motynūs su didžiū Gywasties Pawojumu išgelbėtas; wienof Motyna prie to sunkes Ugnies Ronas gawo. Wišos Trobos, Gywenamoje, Staldzei, Ekune bey Kelnore i Plentą sudege. Ar Trobos bey Gaspadorpšės Daittai i Ugnies Skryngę ipirkti buwo, negalėjome ikifiol patirti.

Dancoj, 23. Meiži. Wakar Rytmečio Laitė isbėgo Gaspadorus Wegneris su 5 kitoms Personomis, wisi iš Neufahrwasser, su wienu Laimu i Jures ant Szpacierūs. Wakare tūs pacjūs Diendūs tape Laimas apwerstas pas Pušalę Hela atrastas. Pagal tai galime su Twirtumu priimti, kad Negiltungiejė sawo Smerti Jūrūs Wilnyse yra radę. Smutnybe pasifikusujū Rasliū bey Kudikiū esanti be Galo dide. — Kudikiū Szpieliawimas ant Wandens wėl sawo Apierą yra paprašęs, teip toliaus „Dancūs Seitunga“ praneša. Wakar po Pėtū užlipo keli Watfinai ant wienu prie Lencugū patiwirtinto Laimo, pradėjo tame subūti ir prie io 10 Metū senasis Sunu wiendūs Raslės i Motlawūs Upę ipūle, kur jis tūjau nugrimzdo. Norint Lawonas ikifiol wisur jėstomas tape, tay jisai ikifiol dar tikt niera surastas.

Bomberkyj, 22. Meiži. Speditėrs J. iš ficion stunte wieng sawo Pagalbininkū su 485 Markės ant Gelželdwario, jeib tenay sitūs Piningūs ismokėtu. Nu šio Gygio tas jaunasis Wyrs nebiera sugryjęs, teip kad dabar mislyjama yra, kad jis su anais

Piningais falin bus pasprudęs. Tas newiernasis Rastinyčjūs Darbininkis dar neseny prie Pono J. tebuwo istojęs.

Schneidemühl, 28. Meiži. [Debesies Plyšimas.] Dėley labay didžio Lytaus, teip wadinamo Debesies Plyšimo, wakar anksty prie Gelšello tarp Berlyno bey Schneidemühl ir tarp ficion bey Pozū Miesto Trifdinimai pasidare. Ant pirma minėtosios Lynijos tarp Sztaconū Stōwen bey Schönlanke wiens Tiltas igrūwo ir tūmi abiejos Wiežes paifkadytos tape. Ant antrosės Lynijos yra wiens Gals tarp Sztaconū Gertraudenhütte bey Budsin trisose Wietose teipjau paifkadytas ir n'apwaziūjamas. Pertaisymas šit Wietū welfey nusidūs.

Wisofia Zine.

[Jš Gywasties musū Ciecoraus] wiens gražūs Atsitikimas papasakojamas tampa, kurfai per wieng Gromatą Wiešpaties Ciecoraus uors jau Kalėdū Laitė 1871 nusidawęs, tikt dabar žinomas tepastojo. Būwusyfis Majurs v. Wald-Jedwiš, kurfai kaip Rasitū Sustattojūs Wokietijoj jau labay mylimas yra pastojęs, isplatina Aprašymą sawo paties Amžiaus. Jis kalba nu Karo Metuse 1870 bey 1871, kuri jis drauge dare ir papasakoja tarp fitako, kas sefas: Aš kariawau Brykafy mano Kumpanijūs Rusyje pas Mars la Tour. Gžėse wiendūs Adhūdūs gulėjo 170 Wyrū nu tofės negywi bey gywi, iš sunktū Rōnū Kraują praliedami — aš stacjiau tujū pentis — ant Rusio Wietūs. Ant Žeg. 4 po Pėtū troppio manę pirmoji Kufka, o Wakare ant 10 pastūjoj. Rytmezczui bebrėfstant buwau aš ant wienu Mentelio ant Aprišimo Wietūs i Miesteli Gorze, nu wakar i milžieniskay dibi Locovitą pastojusyj, nugabenamas. Szionay radof dibi Dabė ant draugisko Palaidojimo Rusyji Pūlusujū, tikras Abrozās isgastingojo Karo, Szirdi perimanciojo bey pakelanciojo. Szionay gulėjau aš wienuoj Kupcziaus Lōbėj ant Sziaudū paguldytas, neapristas prie prancuziskioj Inwaljdo, kuriam kunstifka Roje istatpta buwo, netoly nu Smerties bebudams. Gaspadoriaus puifioje Dufterele padėjo prie mano Logario rauboną Roję — o stay, mano miels Prieteliau, tay atėjo patlab Karo Trufsmoj, kaip fokš Rusiū Waldons, Dienoje po Rusio prie Gravelotte mano Karalus ir Ponas per Miesteli. Nepašiliaujas Dziaugsmas — Dziaugsmo Werffmas — kaip Rytawimas pastambėjo! Jo Karzygio Akys ant mano Logario nuželge. Tay aš suintas pastojau. Danguna pastelės Sujubimas wėl mano Szirdi gywą padare, aš siuncjiau mano Karalui kaip Laimėjimo-Sweifinimą už laimėjati Musi tą žydenzeję Roję. Jis nežinojo, iš fur ta parėjo, kareiwiskioji Žmoniu Trufsma buwo wisūs Gymjus išblaiwinusi, kurie ant smertunay pasilpusojo Oficyro butu galėję nurodyti. O tikt jis manę surado, kad ir po wienu Meto. Kaip butent mano wiernoji Weterifke, kuri manę Prancuzijos kawojo, dėley didžiofės Procės, kurg ji pristatyti turėjo, pasimirusi buwo ir aš su sawo Kudikiū wiens pats Kalėdas fweiti turėjau, tay atfunte man Wiešpats Karalus sawo Abrozą wiename puifiamė Rome, kuriame wienu sidadrine Roje radof. Prie šitūs Dowandūs dar Gromata tais Žodžeis pridėta buwo: Dėkingame Atsiminime man n'uzmirštamojo Atiēs Mirksnio, kuriame Jus, sunkey suronyti, Miestelji Gorze 19. Augustą 1870 Man wieng Roję pastuy stuntėte, kaip Aš,

Jumis n'ispajindams, pro Jusū Berškuliū Logari pro Szalę prawaziawęs buwau — siuncjiau Aš drauge pridėtaji Abrozą, jeib dar pastutesniuse Gžėfuse žinoma butu, kaip Jus tokiame Atiēs Mirksnyje Jusū Karalaus atsiminėte ir kaip dėkingis Jis Jums pasiliekta.

Ant Kalėdū Mete 1871.

(nuž.) Wiliūms, Karalus.
22. 12. 71.

Tilžės Relewis

tampa nu 1. Aprilio 1886 Tilžėje bey aplinkų sekancioje Wietose isdūdamas:

- 1) pacjioj **Druckorijoj**, Aukštojoj Ulyczioj Nr. 67,
- 2) prie Pono **Otto Kroll**, Wehmejerio Paselkejo, Wokiecziu Ulyczioj Nr. 67,
- 3) Popieriaus Kupczystej prie **M. Seydeck**, pirma: **Geschw. Urbat**, Wandens Ulyczioj Nr. 3,
- 4) prie Pono **Gustav Häse**, Sztolbeikeriū Ulyczioj (Biehhof) Galwiju Kieme,
- 5) prie Pono **Redekky** Meerwifkes Priemiesty, Karaliaucziaus Ulyczioj Nr 8,
- 6) prie Pono **S. Brzoska**, Fabrikū Ulyczioj Nr. 49,
- 7) prie Pono **G. Engelke**, Gelfe' dvario Ulyczioj (Bahnhofstrafe) Nr. 5,
- 8) prie Pono **S. Koblhoff**, Piliēs Maluno Ulyczioj (Schlofmühlenstrafe) Nr. 9, pas šiepi ni Tiltą,
- 9) prie Pono **W. Niemann**, Aukštojoj Ulyczioj Nr. 45, pas aukstosius Wartūs.
- 10) prie Pono **C. C. Schiemann** (Gebr. Pichler), Wokiecziu Ulyczioj Nr. 39. pas Wokiecziu Wartūs.
- 11) prie Pono **C. C. Hoffmann**, Ragainės Ulyczioj Nr. 5 bey 6,
- 12) prie Pono **B. Pastowsky**, Ragainės Ulyczioj Nr. 38,
- 13) prie Pono **Ad. Ritsch**, Pasalwiuse,
- 14) prie Pono **Schimansky** („Zum Dufel Bräsig“), Szpliteriuse ir
- 15) prie Pono **W. C. Lemke**, Kalkapiuse.

Turėtu kofnojo Familijoj randamos buti. Schlochau, Regbz. Marienwerder. Kadangi aš Sutrowyjimo Trifdinimus, Skilwio-Pagadinimą bey wisofes Runo Regales kentėti turėjau, tay apšiemiau aš, Aptieforaus R. Brandto Szweicerpiles wartoti. Dabar esu aš nu sawo Rancziū iswalnptas ir negaliu gana šitą fauneję Prispromą fitiems priwelpti, aš ję ir kaip Namū Prispromą wisuczės laikau. Jr. W. Dolinskā. Patifrinta, Schlochau, 6. Nowemberi 1886. Policijūs Užweizdas (L. S.) Aptieforaus R. Brandto Szweicerpiles yra Deželėje po 1 Marki wisur Aptiefofse gaunamos, tikt ant baltojo Rypžiaus randoname Grunte bey R. Brandto Wardo-Pasirafymo getay padaboti reikia.